別記様式第１号地域貢献活動（計画書・実施状況報告書）

地域貢献活動（計画書・実施状況報告書）
                             ２０２０年９月２８日
 群馬県知事 殿

群馬県高崎市宮元町１３－１
株式会社スズラン 高崎店

店長 安中 隆二
 大規模小売店舗の地域貢献ガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。
                  記
１ 大規模小売店舗の名称       スズラン百貨店 高崎店
２ 大規模小売店舗の所在地      群馬県高崎市宮元町１３－１
３ 地域貢献活動の期間（事業年度）  ２０１９年９月１日～２０２０年８月３１日
４ 地域貢献活動の計画・実施状況      下表のとおり

項目及び細目
(注１)

地域貢献活動の内容
実施時期
(注２)

目標値
(注３) 実 績

地域貢献活動担当窓口の設置 通年  実施済

地域貢献協議会の設置  １年以
内

１ 環境・景観への配慮

（１）騒音対策の実
施

・深夜、早朝における静穏な
生活環境の保持。
・荷さばき作業や営業宣伝活
動に伴う騒音に対する配慮。

通年

実施済

（２）ヒートアイラ
ンド・地球温暖化対
策の実施

・店舗屋上の緑化推進。

通年

実施済

（３）廃棄物抑制対
策の実施

・包装紙・紙袋の簡素化等に
よる簡易包装の励行等。

通年  実施済

（４）リサイクル対
策の等の推進

・社内のゴミの分別収集。
・レジ袋の有料化

通年  実施済

（５）適切な廃棄物
等の処理や環境美化
対策の実施

・周辺への悪臭や衛生上の問
題に配慮した適切な対策の実
施。

通年  実施済

（６）過剰照明の削
減や空調温度の適切
設定

・過剰な照明の削減と省エネ
型の照明器具の設置及び定期
的な清掃や保守点検の実施。
・冷暖房設備の適切な温度設
定等。

通年  実施済

２ 地域づくりの取組

（１）市町村やまちづ
くり団体 等が進める
地域づくりへの協力

・中心市街地の活性化の為に
実施される各種取組に対する
参画。

通年

実施済

 （２）地域行事等への
協力

・高崎まつり、えびす講市等
への参加及び協賛金納入。

8 月、11
月

３ 地域雇用の確保

（１）地域及び県内か
らの雇用の促進

通年

実施済

（２）女性雇用の促進

・結婚や出産、育児を機に退
職した女性の再雇用。

通年

実施済

（３）インターンシッ
プへの協力

・地元の高校、大学からのイ
ンターンシップの受け入れ。

通年

 実施済

４ こども、高齢者、障害のある人等への配慮

（１）育児・介護への
支援

・短時間勤務制度の導入。
・男性従業員を含めた育児・
介護休業取得等への配慮等。

通年

実施済

（２）こどもたちの健
全な育成への支援

・中学生の体験学習の受け入
れ。

通年

 実施済

（３）高齢者、障害者
への配慮

・車椅子の無料貸出し。
・車椅子対応のトイレ設置。

通年

実施済

５ 安心・安全な地域づくりの推進

（１）災害時の非難場
所や物資の供給

・高崎市と災害時における物
資協力の締結。

締結済

締結済

（２）防災訓練の実施

・自店にて避難誘導訓練を年
２回実施。

5 月、11
月

実施済

（３）救急救命の取組
の確保

・ＡＥＤの設置。 設置済

 設置済

（４）実効性のある万
引き防止等防犯対策の
実施

・見通しを確保した商品陳
列、防犯カメラの設置。

通年
設置済

 通年
設置済

（５）緊急通報体制の
確立

・火災時等における緊急通報
体制の確立。

通年

 実施済

（６）交通対策や交通
安全運動への参加・協
力

・要請に応じ、できる範囲で
協力（ポスター 掲示、ペラ
配布等

通年

 実施済

６ 地域産業の活性化推進

（１）地域商業者との
連携

・商工会議所及び商店街振興
組合等への加入。
・近隣商店街や商工会議所等
が実施する共同売出し等のイ
ベントへの参加・協力。

通年

実施済

（２）県産品の積極的
なＰＲと販売

・年１回「大群馬展」を開催
し、地元商品の宣伝広告及び
需要拡大への取組。

10 月

実施済

注１ 「担当窓口」及び「協議会」の設置以外の項目及び細目は、「ガイドライン第２

章」  及び「別表第１地域貢献活動の事例一覧」の中から実施するものを記載し
てください。

      なお、「別表第１地域貢献活動の事例一覧」に記載のない項目を実施する場合は、
「８ その他」として記載してください。

 ２ 既に実施している取組は、実施中と記載してください。